Videri etiam potest D. Hieronymus in epistola increpatoria ad Sabianum Diaconum, qui virginem quamdam sacram & monasterio Bethlehemitico ad suprum, fugamque sollicitaverat: ibi enim hoc immane scelus, a circumstantia loci sacri, in quo committitur fuerat, mirum in modum exaggerat his verbis, quibus ipsum alloquitur: „ Intelligit sine mortalium! ut spelancam illam in qua Teri silius natus est, & veritas de terra orta est, & terra dedit fructum suum, de supro conditurus ingrederis? „ Non times, ne de presertim infans vagiet, ne puerpera Virgo te videat, ne Mater Domini contempletur? Angeli clamant, Pastores currunt, stella desuper rutilat. Magi adorant, Herodes terretur, Hierosolyma conturbatur, & tu cubiculum Virginis, deceptorum virginum ieropsis? „ Paveo, miser, & tam mente quam corpore perhorresco, non possum ultra progredi, prorumpunt lacryme antequam verba, & indignatione pariter ac dolore, in ipso metu sancium spiritus coarctatur. Ubi mare illud eloquentie Tulliana? ubi torrens fluvius Demosthenis? „ Nunquid profecto muni elictis ambus, & vestra lingua torpesceret, inventa est res quam nulla eloquentia exprimeret? reperitur est facinus, quod nec minus finire, nec scura ludere, nec Attellanus possit effari. „ Denique de circumstantia temporis eleganter differunt 24 D. Chrysolomus, & S. Leo Papa: hic enim ferm. 7. de passione, scelus Judaeorum, eo quod in festo Paschali Christum occiderint, sic exprobrat: „ Quando qui ornare templum, mundare vasa, victimas providere & legitimum purificationibus sacrationem diligentiam adhibere debebant, parricidialis odii furore concepto, ad unum opus vacant, & in unum hinc simili crudelitate conjurant. „ Alie vero hom. 49. in Math. crimen Herodis, qui ipso die natalis sui, necem intulit Joanni Baptista, aggravat ex circumstantia hujus temporis: „ Temporis infans inopportunity (inquit) scelus Herodis mirum in modum ampliat. Nam quando gratias Deo agere oportebat, qui eum illo die in lucem perduxit, tunc neandillimum eadem committit. Quando vincitur ex gaudio foliove re debebat, ad vincula iniquissima suo iudicio non cessit, &c. „

Potest etiam probari conclusio destruendo precipuum fundamentum adversae sententie. Durandus enim & Conradus asserunt, actus humanos nullam desumere bonitatem vel malitiam a circumstantiis, quia existimat eas, dum actum humanum efficiunt, transire in rationem objecti, & sic non habere amplius rationem circumstantiam. Sed licet interdum hoc accidat, sicut quando actus est indifferens, ex sua specie & objecto, & sit moraliter bonus vel malus in individuo (tunc enim, ut artic. precedenti annotavi, prima circumstantia, a qua accipit bonitatem aut malitiam, transit in objectum) hoc tamen in aliis casibus non

23

non venit: Ergo ruit precipuum fundamentum aduersae sententiae. Major patet ex dictis initio huius articuli; Minor vero fauere. Obiectum uolitionis illam specificans est id quod est uoluntatem per se, directe, & immediate, non uero quicquid est uoluntatem indirecte, secundario, & mediate; obiectum enim proprie & stricte sumptum, dicitur id quod primo & per se obicitur actui, & ab eo attingitur: Atque circumstantia non sunt per se, primario & immediate uoluntate, sed secundario tantum, mediate, & per modum adjuncti, seu accessorii: Ergo non semper transeunt in obiectum specificans uolitionem.

24 Confirmatur: Si circumstantia semper transirent in rationem obiecti specificationis, sequeretur quod actus intentus ut quatuor, distingueretur specie ab actu intento ut sex; nam illi actus haberent diuersa obiecta specificantia. Ex quo ulterius sequeretur, non posse hominem continuare actum caritatis ut quatuor, usque ad intentionem ut sex, quae enim specie differant, continuari non possunt: Sed haec sunt falsa & absurda, atque a communibus Theologorum sensu penitus aliena: Ergo &c.

25 Denique si uoluntatem per se conclusio ex infra dicendis. Nam, ut ostendimus disp. 5. nullus est actus, etiam elicitus a uoluntate, indifferens in individuo: Ergo nullus est qui non habeat bonitatem uel malitiam accidentalem ex circumstantiis. Probatur consequentia: Ratio enim ob quam non potest dari actus indifferens in individuo, est quia nullus dari potest qui non habeat suas circumstantias, ex quibus fiat bonus uel malus, ut ibidem patebit.

§. III.

Soluantur objectiones.

26 Obiectis primo: Ut aliquid tribuat actibus humanis bonitatem aut malitiam, debet esse uoluntatem: Sed omne quod est uoluntatem, est obiectum uolitionis, sicut omne quod est uisum, est obiectum uisionis: Ergo nihil potest tribuere bonitatem aut malitiam uolitioni, praeter eius obiectum: Et ita uideatur docere D. Thom. hic q. 29. art. 2. ubi expressit docere actum interiore uoluntatis in sua bonitate dependere tantum ab obiecto: in quo distinguuntur ipsi ab actu exteriori, quem asserit dependere in sua bonitate ab obiecto, & a circumstantiis.

27 Respondetur, ut aliquid tribuat bonitatem aut malitiam actui uoluntatis, sufficere quod sit uoluntatem utcumque, siue primario, & formaliter; siue secundario & virtualiter, siue directe, siue indirecte: quauis autem circumstantia non sint primario formaliter, & directe uoluntate, sed solum obiectum essentialiter specificans, sunt tamen uoluntate secundario, virtualiter, aut indirecte: cum enim uoluntas sit potentia spiritualis non alligata organo, reflectitur supra seipsum, & denominat uoluntatem uoluntatem obiectum specificatiuum, & circumstantias ex parte ipsius se tenentes, sed etiam (virtualiter saltem & reflexe) ipsi uoluntatem actum; & quicquid se tenet ex parte eius. In quo distat a potentia uisiva, quae cum sit corporalis, & organo corporali affixa, non reflectitur supra suum actum, nec profunde ipsum, nec ea quae se tenent ex parte eius, denominat uisum, sed solum obiectum, & ea quae se tenent ex parte ipsius: Ex quibus patet, quod uoluntatis actus potest habere bonitatem aut malitiam: uoluntatem uoluntatem, & ab his quae se tenent ex parte eius, sed etiam ex his quae se tenent ex parte ipsiusmet actus.

28 Ad locum uero D. Thomae respondent aliqui ipsum loqui de bonitate essentiali & specifica actus interioris uoluntatis; haec enim a solo obiecto dependet, non uero de bonitate accidentali, cum haec sumatur & dependat a circumstantiis.

Sed haec solutio, seu expositio, facile refellitur, quia D. Thomas ibi aperte ponit differentiam inter actum interiore, & exteriorem, in hoc quod bonitas actus interioris solum desumitur ex obiecto, bonitas uero actus exterioris sumitur etiam ex circumstantiis: si autem loqueretur tantum de bonitate essentiali & specifica, non posset tale discrimen subsistere; cum consistat non solum actum interiore, sed etiam exteriorem, habere bonitatem uel malitiam essentialiter ex solo obiecto, aut materia circa quam uoluntatem, ut futurum ex re aliena; ex circumstantiis uero solum bonitatem, uel malitiam accidentalem desumere.

29 Alii respondent S. Thomam non uelle, quod tota bonitas actus interioris sumatur ex solo obiecto, sed solum quod ad bonitatem actus interioris bonitas obiecti sufficiat, etiam si desint circumstantiae: si tamen haec adint, bonitatem uel malitiam illi tribuant.

Sed haec quoque interpretatio facile impugnatur, tum quia pariter ad bonitatem actus exterioris sufficit bonitas obiecti, quauis nulla sint circumstantiae: tum etiam quia D. Thom. non solum asserit obiectum sufficere ad bonitatem actus exterioris, sed dicit haec a solo obiecto pendere.

30 Tertia expositio est aliorum, qui uolunt S. Thomam nomine actus interioris intelligere primum actum uoluntatis

circumstantiam, hic enim (inquunt) propter suam simplicitatem, & quia abstrahit ab executione, solum dependet ab obiecto in sua bonitate & malitia, non uero a circumstantiis. Veram praeterquam quod etiam talis actus habet suas circumstantias morales, a quibus sumit aliquid bonitatis aut malitiae, ut intentionem, & durationem) manifestum est, D. Thom. de eo solum actu non loqui, sed etiam de intentione, electione, aliiisque actibus interioribus, qui circa finem aut media versantur; cum in nullo alio loco de principiis moralitatis actus interioris disputet, quam in illa quaestione: quare si omnes actus a uoluntate elicitos, sub nomine actus interioris non comprehenderet, diminute & inaduate procederet in hoc morali tractatu.

Unde etiam exclusiua manet aliorum solutio, qui dicit, D. Thomam nomine actus interioris, intelligere solum actum uoluntatis imperantem, qui proprie interior est: hic enim (inquunt) habet solum bonitatem ab obiecto, hic enim (inquunt) habet solum malitiam ab obiecto, transit quia quod est finis & circumstantia actus imperantis, transit in obiectum imperantis. Manet, inquam, exclusiua solutio: tum quia non solum actus imperantis, sed etiam imperans, habet bonitatem & malitiam ex circumstantiis: ut patet cum ex intentione adulterandi in loco sacro, uoluntate furandi imperatur; & haec enim intentio graue peccatum est, & speciale malum delinquentiae & malitiam ex tali circumstantia loci: tum etiam quia uoluntatis actus, D. Thom. loco citato, ubi de principiis moralitatis actus interioris generaliter disputat, suam doctrinam coarctare & limitare ad solum actum interiore imperantem, & actus interioris imperatos praetermittere. His ergo solutionibus contentatis,

31 Dicendum est, quod quando S. Thomas docet actum interiore uoluntatis ex solo obiecto dependere, nomine obiecti intelligit non solum id quod uoluntatem directe, primario, & immediate uult, sed etiam quicquid est ab eam uoluntatem, siue immediate, siue mediate, siue primario, siue secundario, siue per se, siue per accidens, siue directe, siue indirecte, quomodo cumque enim fit aliquid uoluntatem, aliquo modo uoluntatis obiectum est. Et de hoc obiecto sic uoluntatem sumptum, uerum est, bonitatem actus interioris a solo obiecto dependere: nam est dependet etiam a circumstantiis, haec tamen continentur intra obiectum uoluntatis sic large & improprie sumptum. Licet ergo tam actus interior uoluntatis, quam actus exterior aliarum potentiarum, habeant bonitatem & malitiam ex circumstantiis: quia tamen haec non sunt obiectum actus exterioris aliarum potentiarum, bene tamen actus interioris uoluntatis, eo quod per ipsum uult aliquo modo uoluntatem, bonitas actus exterioris non ex solo obiecto dependere dicitur, bene tamen bonitas actus interioris uoluntatis.

32 Obiectis secundo: Circumstantia ut plurimum sunt extrinsecas actui humano, ut patet de loco & tempore: Ergo non dant illi bonitatem uel malitiam moralem intrinsecam, sed tantum extrinsecam illi bonum aut malum denominant: Consequentia uideatur bona: quod enim dicit bonitatem uel malitiam intrinsecam alicui subiecto, debet ipsi esse intrinsecum.

33 Respondetur, concessio Antecedenti, negando Consequentiam: si enim hic diceretur ualeret, probaretur etiam quod obiectum non daret actui humano aliquam bonitatem uel malitiam moralem intrinsecam, quia obiectum est extrinsecum actui, sicut sunt extrinsecas circumstantiae. Quemadmodum ergo actus humani desumunt ab obiecto bonitatem uel malitiam moralem intrinsecam, specificam, & essentialiter; quia licet illud sit actui extrinsecum, ordo tamen transcendentalis ad ipsum, ei intrinsecus est, ut articulo precedenti declarauimus; ita quoque a circumstantiis accipiunt bonitatem uel malitiam moralem intrinsecam, sed accidentalem: quia pariter ordo transcendentalis, quomodo dicitur actus humanus ad circumstantias, ei intrinsecus est.

34 Querat, an ex singulis circumstantiis proveniat actui humano aliqua bonitas, uel malitia moralis, uel solum ex aliquibus.

35 Respondetur nullam esse circumstantiam moralem, quae non addat aliquid bonitati, aut malitiae, ubicumque reperitur in ratione circumstantiae moralis; unde si alicui circumstantia nihil addat bonitatis aut malitiae moralis, signum est eas non esse circumstantias morales, sed physica accidentia respectu actus, cui nihil addunt moralitatis. Ratio est, quia de ratione circumstantiae moralis, ut talis, est asserere moraliter, & modificare actum humanum, non potest autem asseri modificari moraliter, nisi aliquo modo moraliter immutetur; immutari uero non potest moraliter, nisi morale aliquid accipiendo, quod non potest esse nisi bonitas aut malitia, quae sunt duae species in quas moralitas adquate diuiditur.

36 Confirmatur: Vel actus ex circumstantiis habet specialem convenientiam aut inconvenientiam ad rationem, uel non? Si secundum dicatur, circumstantia non sunt morales, sed mera accidentia physica. Si uero habet ex illis specialem convenientiam uel inconvenientiam ad rationem,

rationem, necesse est ut ab eis etiam specialem bonitatem moralem aut malitiam desumat, subindeque nulla erit circumstantia moralis, quae, in quantum talis, non tribuat actui humano, quem afficit & modificat, aliquam bonitatem uel malitiam.

37 Dices primo: Circumstantia Quis, dicit conditionem, seu dignitatem personae: Sed dignitas personae non dat aliquam specialem bonitatem aut malitiam actui; nam si duo homines inaequalis sanctitatis, eandem operationem bonam cum eadem intentione, ac in eadem circumstantiis eliciant, actio illius qui erit majori sanctitate praeditus, non erit melior, nec magis meritoria, quam operatio alterius minoris sanctitatis: similiter si idem uir maxime sanctitatis peccet uel uenialiter, uel mortaliter, eius peccatum, ceteris paribus, non erit grauius, quam peccatum alterius uiri minoris sanctitatis, ut etiam peccatoris. Ergo a circumstantia Quis non provenit actui humano aliqua bonitas uel malitia moralis.

38 Respondetur, concessio Majori, negando Minorem. Ad cuius primam probationem dicendum uerum quidem esse, quod quando maior dignitas personae se habet solum per accidens, & pure materialiter, ac concomitanter ad actionem, tunc ex illa non provenit actui maior dignitas moralis: scilicet tamen quando illa conditio personae non se habet ut purum accidens physicum respectu operationis, sed quodammodo per se: unde comestio Regis v.g. est eiusdem rationis cum comestio rustici; quia dignitas regia ad talem actionem mere per accidens, & concomitanter se habet: ut uero genitrix Regis & genitrix rustici non sunt eadem dignitas & ualoris moralis, quia genitrix Regis est reflexiua supra seipsum ac regia dignitatem, quatenus Rex per illam se submittit & humiliter, ipsamque dignitatem regia quodammodo subiecit. Ex quo inferunt Theologi in Tractatu de Incarnatione, actiones Christi Theandricas fuisse infiniti ualoris; quia cum essent reflexiuae supra seipsum ac diuinitatem, inde trahant infinitam dignitatem. Cum ergo maior dignitas se habet per accidens, & mere concomitanter in eo qui seruentiorem seu intensiorem actum non elicit, ab illa non provenit actui humano specialem aliquam bonitas moralis.

Ad aliam probationem similiter dicendum, quod maior sanctitas personae se habet per accidens ad peccatum, quauis ratione alicuius adjuncti (puta ratione peccati cognitionis, & ingratitude), quae possunt interuenire quando peccatum procedit ex malitia) possit ad illud se habere per se. Unde in primo casu sanctus personae non est circumstantia moralis peccati, & ita non facit illud grauius: immo tale peccatum est quodammodo leuius, ut docet S. Thom. 2. 2. q. 186. art. 10. dicens: Si religiosus, non ex contemptu, sed ex infirmitate, uel ignorantia, aliquod peccatum, quod non est contra uoluntatem suam profectus, committat absque scandalo, leuius peccat eodem genere peccati, quam secularis: & subdit rationem, quia ciuitas resurgit, & minus in peccato perseuerat. In secundo autem casu maior sanctitas aut dignitas personae est circumstantia moralis peccati, & ita facit illud grauius, iuxta illud Satyrici Poetae,

Omne animi uirium tanto conspectus in se Crimen habet, quantum qui peccat maior habetur.

39 Dices secundo: Si circumstantia Quis, quae significat materiam quantitatem, tribuetur actui humano bonitatem aut malitiam, actus qui uerteretur circa materiam infinitae quantitatis, esset infinitae malitiae aut bonitatis; v.g. uoluntate dandi elemosynam inuisitis hominibus, furandi infinitam pecuniam, aut occidendi infinitos homines. Sed hoc dicitur nequit, cum nihil creatum sit infinitum simpliciter: Ergo, &c. Minor recipitur ab omnibus. Sequela uero Majoris probatur: Quia si quantitas tribuit bonitatem uel malitiam actui, maior quantitas tribuet maiorem, & infinita infinitum.

40 Respondetur negando sequela Majoris. Ad cuius probationem dicendum, quod quauis bonitas & malitia actus crescant, crescens bonitate aut malitia obiecti; non tamen ad aequalitatem quantitatis ipsius, sed proportionaliter, ad modum quo obiectum attingitur a uoluntate per talem aut talem actum, & cum tali aut tali affectu siue conatu: quantumcumque autem obiectum sit infinite quantitatis, modus tamen quo attingitur a uoluntate, tam ex parte cognitionis, quam ex parte affectus & conatus, semper finitus est, ac proinde licet obiectum sit in quantitate infinitum, nusquam tamen tribuit actui infinitam bonitatem aut malitiam.

41 Dices tertio: Intensio actus est una ex circumstantiis eius, quae dicitur Quomodo: Sed illa non tribuit actui specialem bonitatem aut malitiam: Ergo ex omnibus circumstantiis non provenit actibus humanis bonitas aut malitia specialis. Major patet, Minor probatur. Circumstantia non potest dare bonitatem aut malitiam actui, nisi sit uolita: Sed intensio actus non est uolita ab operante, quia non est ab illo cognita; nullus enim cognoscit quam intensus fit actus quem elicit, & quantum habeat lastitu-

dinem gradualem: Ergo intensio non tribuit actui bonitatem aut malitiam specialem.

Respondetur, concessio Majori, negando Minorem. Ad cuius probationem dico, quod licet intensio quantum ad determinationem gradualem, scilicet in quantum habet tres uel quatuor gradus, non sit cognita ab operante, ab eo tamen cognoscitur quantum ad magnitudinem & paritatem in communi, & sine determinatione ad gradus; & hoc sufficit ut sit ab ipso uolita, subindeque ut det specialem bonitatem aut malitiam actui.

42 Dices quarto: Si duratio seu continuatio actus, quae est circumstantia Quomodo, augeat eius bonitatem aut malitiam, sequitur actum continuatum per horam habere infinitam bonitatem aut malitiam: Sed hoc repugnat, cum nihil creatum possit esse infinitum: Ergo, &c. Sequela probatur; nam praedictus actus in omnibus & singulis partibus uel instantibus illius hora, debet habere nouam bonitatis uel malitiae gradum: Ergo cum in qualibet hora sint partes, & instantia infinita, habebit in illa infinitos gradus bonitatis & malitiae, partibus & instantibus illius hora correspondentibus, subindeque infinitam bonitatem aut malitiam.

43 Respondetur negando sequela. Ad cuius probationem dico, quod sicut partes & instantia illius hora, quauis sint infinita, non efficiunt infinitam durationem, sed finitam, & clausam intra terminos unius hora: ita omnes gradus bonitatis aut malitiae, quos acquirit actus durans per illam horam, quauis sint infiniti, & omnibus ac singulis partibus uel instantibus illius hora correspondentibus, non efficiunt bonitatem aut malitiam infinitam, sed finitam & limitatam, ac inter certos terminos comprehensam. Ratio est, quia augmentum regulari debet secundum partes certas & aliquotas, non secundum proportionales & confusas; in casu autem argumenti, tam partes durationis, quam gradus bonitatis uel malitiae actus illius correspondentes, majore ex parte sunt confusa & incerta, & ideo quauis sint infinita, non efficiunt augmentum infinitum. Quod potest explicari ac illustrari exemplo calefactionis, uel alterius actionis intensiuae, quae etiam continuo duret per spatium unius hora v.g. in omnibus ac singulis hora partibus uel instantibus producat aliquem gradum caloris, atque adeo per totam horam infinitos gradus, non ideo tamen producit calorem infinitum: quia gradus isti majore ex parte sunt indeterminati & confusi.

44 Addo, quod ad bonitatem & malitiam moralem in actu requiritur aduertentia rationis, & uoluntate operandi; licet autem sit distincta aduertentia rationis ad primum instantem in quo uoluntas incipit operari, & expressa uoluntate in eo instantem operandi, & similiter in partibus aliquotis & determinatis, non tamen est distincta aduertentia ad singula instantia continuatiua, nec ad singulas partes proportionales, neque expressa uoluntate in illis operandi; cum tam instantia continuatiua, quam partes proportionales, confuso modo fluant & transeant.

45 Quaesitum, quando actus uno tantum instanti durat, habeat aliquam bonitatem aut malitiam ex circumstantia durationis.

Respondetur aliqui, quos tacito nomine refert Caelius hic art. 3. dubio unico §. ad tertium responderetur, durationem non esse circumstantiam moralem, augmentem uel minuentem bonitatem aut malitiam actus, nisi continuetur ultra primum instantem in quo incipit actus. Rationem assignant, quia quilibet actus ad sui existentiam, & moralitatem specificam & substantialem, quam desumit ab obiecto, requirit aliquam durationem, quae non potest esse minor quam unum instans: Ergo si aliquis actus duret tantum uno instanti, non habebit bonitatem aut malitiam ex circumstantia durationis, sed solum ex obiecto. Sed haec opinio, licet uideatur plausibilis, uera tamen non est: nam sicut uoluntas operatur bene aut male in genere moris, bonitate aut malitia substantiari, quia habet obiectum bonum aut malum; ita operatur bene aut male bonitate aut malitia accidentali, quia eius operatio exercetur cum plena aduertentia rationis in hoc instanti: Ergo licet actus uno tantum instanti duret, habet tamen aliquam bonitatem aut malitiam ex circumstantia durationis.